
  
MATRÍCULA PÓSCOM 2026/1 

  

Prezados(as),  

  

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades da Universidade Federal do 

Espírito Santo comunica que a solicitação de matrícula em disciplinas dos discentes regulares 

para o período 2026/1 deverá ser feita entre os dias 12 e 20 de fevereiro de 2026, via portal do 

aluno, e que a homologação de cada matrícula deverá ser feita pelo respectivo orientador entre 

os dias 23 e 27 de fevereiro de 2026, via portal do professor.  

  
As aulas terão início a partir de 16 de março de 2026.  

  

O pedido de ajuste de matrícula e cancelamento de disciplina poderá ser feito antes de efetivação 

do primeiro terço da carga horária das disciplinas em questão. 

Regimento Interno do PósCom: Art. § 2º O trancamento de matrículas em disciplinas poderá ser 

feito pelo próprio estudante ou por seu procurador, mediante requerimento, e antes da efetivação 

do primeiro terço da carga horária das disciplinas em questão. 

  

 Sobre a Matrícula  

  

Para a realização da matrícula, o aluno deverá seguir as seguintes 

orientações:  

1) abrir o portal do aluno;  

2) menu lateral esquerdo > solicitação de matrícula;  

3) turmas ofertadas > clicar em "+/-";  

4) marcar a disciplina e a turma;  

5) clicar em solicitar.  

 

Obs: Depois de solicitada a matrícula, é responsabilidade do discente informar ao respectivo 

orientador. A homologação da matrícula é responsabilidade do docente orientador, e deve ser 

feita entre os dias 23 e 27 de fevereiro de 2026.  

  

Os alunos que pretendem realizar matrícula na atividade de Estágio em Docência devem enviar 

para o e-mail do PósCom (supg.car@ufes.br) no período de matrícula informado, o Formulário 

de Solicitação: Plano de Trabalho de Estágio em Docência (baixar do site do PósCom em Pós-

Graduação > Secretária Online > Formulários Gerais > anexo 6 para apreciação posterior do 

Colegiado do PósCom. 

Obs: Não serão aceitos Planos de Trabalho enviados fora do prazo de matrícula.   

  

Os alunos que já finalizaram todos os créditos relativos às disciplinas devem marcar a opção 

“manter vínculo” no portal do aluno. Mesmo os discentes que somente farão a defesa da 

tese/dissertação para a conclusão do respectivo curso também devem marcar a opção “manter 

vínculo” no portal do aluno.  

  

Alunos do PósCom interessados em cursar disciplinas em outros Programas de Pós-Graduação 

da UFES deverão entrar em contato com o respectivo PPG solicitando a abertura de escopo. 

Após este procedimento, o discente deve enviar e-mail para o PósCom (supg.car@ufes.br), com 

cópia para o respectivo orientador, os dados completos da disciplina (nome do PPG, código e 

nome da disciplina), solicitando que a secretaria do PósCom faça a solicitação de matrícula via 

sistema acadêmico.  

  

Alunos de outros Programas de Pós-Graduação da UFES interessados em cursar disciplinas do 

PósCom deverão solicitar a matrícula na disciplina do seu interesse junto a secretaria do 

respectivo Programa ao qual está vinculado. Após este procedimento, o Programa de origem 
Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



deverá realizar a solicitação de matrícula para o PósCom via Sistema Acadêmico da Pós-

Graduação da UFES (SAPU).   

  

 Entrega do Relatório de Atividades de Estágio Docência 

  

Os alunos que realizaram a atividade de Estágio em Docência, no semestre 2025/2, também 

devem enviar para o e-mail do PósCom (supg.car@ufes.br), no período de matrícula, o relatório 

final de estágio preenchido e assinado pelo discente e docente orientador (baixar do site do 

PósCom em Pós-Graduação > Secretaria Online > Formulários Gerais > anexo 10).  

  

  Entrega do Relatório Semestral do aluno bolsista  

  

Todos os alunos bolsistas devem enviar para o e-mail do PósCom (supg.car@ufes.br), no 

período de matrícula, o relatório semestral do aluno bolsista (baixar do site do PósCom em Pós-

Graduação > Secretaria Online > Formulários Gerais > anexo 09) devidamente preenchido e 

assinado pelo discente, pelo docente orientador e pelo responsável pela disciplina.  

  

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: a não realização da matrícula por parte dos alunos 
regulares dos cursos de mestrado e doutorado do PósCom configura ato sujeito ao 

desligamento do respectivo curso.  

 

Oferta de Disciplinas 2026/1   

Código  Disciplina  Docente Responsável  Dia/Hora  
Carga 

Horária  
Créditos  

PGCT2003 
Comunicação e Territorialidades 
(mestrado/doutorado) 

 
Prof. Dr. Pedro Marra 

3ª feiras 

14h às 18h 
60h  4  

PGCT2004 
Seminários de Pesquisa em 

Comunicação (mestrado) 

Prof. Dr. Emerson Campos 

Gonçalves 

5º feiras 

14h às 18h 
 

60h  4  

PGCT2022 

Tópicos Especiais V: 
Territorialidades, Cultura visual e 

sociedade disruptiva: questões 

da comunicação contemporânea  

(Linha 2) (mestrado/doutorado) 

 

Prof. Dr. Fabio Goveia 
4º feiras 

14h às 18h 
60h  4  

PGCT2025 

Tópicos Especiais VIII: 

Capitalismo digital, dataficação e 

crítica ontológica (Linha 1) 

(mestrado/doutorado) 

 

Prof. Dr. Rafael Bellan 
6º feiras 

14h às 18h 
60h  4  

PGCT2018 

Tópicos Especiais IV: Ateliê de 

Grafias Situadas: ludicidade e 

poéticas de pesquisa com os 

territórios (mestrado/doutorado) 

Prof. Dr. Antônio Carlos 

Queiroz 

3º feiras 

08h às 12h 
60h  4  

PGCT5051 
Epistemologias e teorias da 

Comunicação (doutorado) 
Profª. Drª. Daniela Zanetti 

5º feiras 

14h às 18h 
60h  4  

PGCT8004 Estágio em Docência [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)  

PGCT8005  Estágio em Docência [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)  

Obs: [**]: Foram criados diferentes códigos para as atividades de estágio em docência, uma vez que não é permitido registrar 
códigos repetidos no histórico acadêmico. Essa medida visa atender aos casos de discentes que, por ventura, realizarem 
mais de um estágio em docência. 

 Vitória, 10 de fevereiro de 2026. 

 

Coordenação da Pós-Graduação em  

Comunicação e Territorialidades 

Universidade Federal do Espírito Santo 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DANIELA ZANETTI - SIAPE 2552309
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades -
POSCOM/CAr
Em 10/02/2026 às 17:52

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1280634?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


